Протокол № 8
заседания антикризисного штаба на территории
Карталинского муниципального района
от 07.08.2015 года
Присутствовали:
Основной  состав антикризисного штаба:
Ишмухамедова Д.К. – заместитель главы Карталинского муниципального района- начальник Финансового управления;
Ломовцев С.В. -  заместитель главы, начальник Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства;
Германов О.В. – заместитель начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия Карталинского муниципального района;
Клюшина Г.А. – заместитель главы Карталинского муниципального района;
Коломиец М.П.- начальник отдела экономики администрации Карталинского муниципального района, секретарь штаба.

Повестка заседания штаба:
Итоги реализации антикризисных мероприятий за период с 5 июля 2015 года по 5 августа 2015 года.
Слушали:
Ишмухамедову Д.К.,  Ломовцева С.В., Клюшину Г.А. Селезневу Е.С.: доложили о реализации плана антикризисных мероприятий на 10 августа 2015 года.
Решили:
1. Информацию принять к сведению;
2. Коломиец М.П.,  в установленные сроки:
1) направить информацию о реализации плана антикризисных мероприятий на 10.08. 2015 года в Министерство экономического развития Челябинской области,
2) разместить информацию на официальном сайте Карталинского муниципального района.
Приложение на 8 листах.

Глава Карталинского
муниципального района 	                                             С.Н.Шулаев

Секретарь Коломиец М.П.

  Информация по реализации антикризисных мероприятий в Карталинском муниципальном районе
на 10 августа 2015 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнение

	II. Повышение конкурентоспособности экономики

	Диверсификация экономики

	Работа с проблемными предприятиями и организациями:
- своевременное выявление рисков ухудшения социально-экономического положения;
- разработка мер, направленных на улучшение финансово-экономической ситуации
	По данным ОКУ Центр занятости населения г. Карталы   с  27  июля 2015 года  по  03  августа  2015 года    поступили сведения о сокращении штата:
-Железнодорожная станция Карталы Структурное подразделение Южно-Уральской дирекции ОАО РЖД ; г. Карталы, ул.Пушкина 31.Численность работников, предполагаемых к увольнению, по состоянию на отчетную дату -  2 чел. Сроки увольнения – 01.10.2015г.;
-Ремонтное Локомотивное депо Аркаим Южно-Уральской дирекции по ремонту ТПС структурного подразделения дирекции по ремонту ТПС филиала ОАО РЖД; г.Карталы, ул.Станционная, 2, работников, предполагаемых к увольнению, по состоянию на отчетную дату -  8 чел. Сроки увольнения – 30.09.2015г;
-Муниципальное дошкольное образовательное учреждение: детский сад; п. Вишневый, пер. Школьный, д.2, численность работников, предполагаемых к увольнению, по состоянию на отчетную дату -  3 чел. Сроки увольнения – 30.09.2015г.;
 Руководителям предприятий направлены запросы о возможности трудоустройства планируемых к сокращению работников.

	Работа с предприятиями, индивидуальными предпринимателями по повышению заработной платы работникам с 1 июля 2015 года
	Проведена работа с руководителями 68 хозяйствующих субъектов (предприятий , индивидуальных предпринимателей) о поддержки инициативы Губернатора Челябинской области Дубровского, о повышении заработной платы работникам предприятий, в результате:
с 01/07/2015 года повысят заработную плату на 5% в 27 сельскохозяйственных предприятий; на 10 % в 12 предприятий промышленности, индивидуальные предприниматели.
-

	Содействие развитию малого и среднего бизнеса

	Актуализация информации на официальном сайте раздела «Малый бизнес»
	размещено   9  документов

	Активизация деятельности общественных координационных советов (комиссий) по развитию малого и среднего предпринимательства
	Заседание проводятся раз в квартал, в июле заседания не проводились

	III. Развитие человеческого потенциала

	Защита социально незащищенных слоев населения

	Мониторинг социально незащищенных категорий граждан, проживающих на территории Карталинского муниципального района, нуждающихся в получении разнообразных видов помощи и поддержки через учреждения социальной защиты населения
	В постоянном режиме проводится мониторинг социально незащищенных категорий граждан, проживающих на территории Карталинского муниципального района,

	Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения  по вопросам предоставления мер социальной поддержки
	Проводится информационно - разъяснительная работа среди населения по вопросам предоставления мер социальной поддержки

	Обеспечение своевременной выплаты пособий, компенсаций, предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг малообеспеченным гражданам и семьям, в том числе семьям с детьми

В июле месяце   за назначением субсидии  обратились  64 семьи, из них 23 семьям субсидия переоформлена автоматически. Всего субсидий на оплату ЖКУ выплачено 569  семьям,  на сумму 0,9 млн.рублей.
Средняя выплата субсидии на 1 семью за месяц составила 1489 рублей.
На предоставление мер социальной поддержки по оплате компенсации ЖКУ (ветеранам труда, инвалидам, ЖПР, сельским специалистам, сельским педагогам) за июль 2015 года направлено 2,7 млн. рублей. По оплате ЕДВ (ветеранам труда, ЖПР, сельские специалисты) за июль  2015 года выплачено 3,1 млн.рублей.  Осуществлена выплата компенсации за телефон инвалидам ВОВ на сумму 3,4 тыс.рублей. Гражданам, участникам в ликвидации ЧАЭС, МАЯК, ПОР сделаны выплаты в сумме 31 тыс.рублей.
За месяц июль были выплачены следующие виды пособий гражданам, имеющим детей:
1. Содержание на детей находящихся под опекой (попечительством) - на 106 ребенка выплачено 691,0 тыс.рублей;
2. Ежемесячное содержание  на ребенка, переданного на воспитание в приемную семью –19 приемным семьям на содержание 24 ребенка выплачено 337,5 тыс.рублей;
3. Многодетным семьям за услуги ЖКХ 271 семья выплата составила 226,4 тыс.рублей;
4. Ежемесячное пособие на ребенка на 4341 ребенка составило 1,394 млн.рублей;
5. Федеральное единовременное пособие при рождении ребенка 14 гражданам на сумму 233,4 тыс.рублей;
6.  Пособие до 1,5 лет получил 435 детей на сумму 2534,7 тыс.рублей;
7. Ежемесячное пособие от 1,5 до 3-лет получили 3 семьи на сумму 39,0 тыс.рублей.
8. Областное единовременное пособие при рождении ребенка получили  42 семьи на сумму 125 тыс.рублей.

	Оперативное предоставление социальных услуг социально незащищенным категориям населения (КСЦОН)
	В июле на заседаниях комиссии при администрации Карталинского муниципального по оказанию адресной социальной помощи малообеспеченным гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации заявления не рассматривались.

	Обеспечение своевременной адресной социальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

	Повышение качества жизни населения

	Обеспечение работы постоянно действующего телефона доверия для населения района по сбору информации о фактах невыплаты заработной платы, выплаты неофициальной заработной платы, отсутствия официального оформления трудовых отношений
	Информация о телефоне доверия населения размещены на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района  http://www.kartalyraion.ru/about/info/documents/biznes/ от 28.01.2015 года,  газете «Карталинская новь», звонков на телефон доверия не поступало

	Организация продажи продуктов питания местных товаропроизводителей с минимальной торговой наценкой через:
- организацию сезонных сельскохозяйственных ярмарок («выходного дня», тематических);
- содействие в предоставлении торговых мест на универсальных розничных рынках:
· местным товаропроизводителям – на льготных условиях;
· гражданам, осуществляющим реализацию продукции с приусадебных участков – без оплаты стоимости торгового места
	1)функционируют 4 постоянно действующие ярмарки по реализации товаров местных сельскохозяйственных производителей (молочной продукции, мяса, птицы, яйца, овощей, консервированной продукции).
2) организована розничная реализация молока (по цене сельхозтоваропроизводителя) 32,0 рубля за литр в 4-х точках г.Карталы. КХ «Урал», ИП Глава К(Ф)Х Загуменнова Л.П. осуществляют ежедневную реализацию молочной продукции с минимальной наценкой без оплаты за торговое место.
3) в рамках оказания содействия в организации ярмарок  и предоставлении торговых мест на льготных условиях гражданам и местным производителям продуктов питания администрация Карталинского городского поселения издано постановление от 09.07.2015 года № 442 «О проведении ярмарок по продаже сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки вне пределов розничных рынков на территории Карталинского городского поселения», в июле обратилось – 15 человек

	Мониторинг цен на жизненно необходимые лекарственные средства в розничной аптечной сети района с целью принятия оперативных мер
	   В июле рейды не проводились

	Мониторинг цен на продукты питания первой необходимости
	Еженедельно осуществляется мониторинг цен на продукты питания на территориях городского и сельских поселений, за период 01/07/2015 по 03/08/2015 г:
Рост свыше 5%:
Сметана 15% (кг) с 131,58 до 139,90 руб.;
Сахар – песок ( кг) с 46,27 до 49,53 руб.;
Крупа гречневая ( кг) с 53,11 до 55,93 руб.;
Морковь (кг) с 51,87 до 56,95 руб.
Снижение
Масло животное фас.кг.  с 423,88 до 298,60 руб.;
Молоко 3,2% л (пленка) с 48,54 до 45,24 руб.;
Лук (кг) с 38,82 до 33,98 руб.;
Капуста ( кг) с 43,0 до 36,75 руб.

	Разработка и принятие плана мероприятий по урегулированию вопроса отключения электроэнергии и газа (при наличии задолженности) у предприятий и организаций с наиболее сложным социально-экономическим положением
	В июне МУП ЖКХ Еленинского сельского поселения произвели оплату 515,0 тысяч рублей, в том числе:
-470,0 тысяч ООО «НОВАТЭК Челябинск» за потребленный газ;
-25,0 тысяч рублей задолженность в ПФ РФ;
- 20,0 тыс.рублей ОАО «Челябэнергосбыт» за потребленную энергию

	Стабилизация ситуации на рынке труда

	Мониторинг ситуации на рынке труда, в том числе по уволенным в связи с сокращение численности или штата. Оперативное предоставление информации в Администрацию Карталинского муниципального района
	По данным ОКУ ЦЗН информирует:
Количество состоящих на учете граждан всего  1352чел.
из них безработных- 1097 чел.
Направлено на профобучение, всего  – 99 чел.
Приступили к  О.Р. – 230 чел.
Заявлено вакансий  - 944
Трудоустроены, всего – 546 чел.
Уровень безработицы составляет   – 4,53 %.;

	Организация выездного консультирования на предприятиях (организациях), планирующих увольнение работников в связи с сокращением численности или штата
	выездные консультации на предприятиях (организациях) осуществляются по заявкам работодателей, где осуществляется высвобождение работников или сокращение штата,

	Повышение доступности для высвобождаемых работников базы потребности рабочей силы, в том числе – в разрезе профессий и квалификаций
	Список вакансий размещен на стендах службы занятости, на сайте администрации в разделе «ОКУ центр занятости населения г.Карталы», также размещается на предприятиях, где осуществляется высвобождение работников.

	Организация трудоустройства:
- несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе в период летних каникул;
- выпускников муниципальных образовательных учреждений, получивших справки по результатам итоговой аттестации;
-  выпускников профессиональных, средне-специальных и высших учебных заведений
	Несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до18 лет в свободное от учебы время, в том числе в период летних каникул- 273 чел.;
-выпускников профессиональных, средне - специальных и высших заведений – 2чел.

	IV. Муниципальное управление

	Финансово-бюджетная политика

	Принятие мер:

	-Мониторинг поступления доходов в местный бюджет от крупнейших налогоплательщиков в районный бюджет

	За 7 месяцев 2015 года в консолидированный бюджет поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 243744,0 тысяч рублей, исполнение составило 101,5 %, ожидаемое поступление налоговых и неналоговых доходов за август текущего года в консолидированный бюджет прогнозируется в сумме 32865,0 тысяч рублей.

	- по претензионной работе по взысканию задолженности по арендной плате за нежилые помещения, земельные участки;
-  по увеличению поступлений от арендной платы за землю (имущества) за счет проведения мониторинга, контроля и анализа начислений и поступлений платежа

		Исковая работа :
1.) ЗАО ГеоИнвест»  - Исковое заявление о взыскании задолженности   по арендной плате и расторжению договора аренды на сумму - 1952973,58 рублей.
2) ИП Яценко А.А. – исковое заявление о взыскании задолженности по контракту – 46 491,73 руб.
3) ИП Яценко А.А. – исковое заявление о взыскании задолженности по контракту – 9319,35 руб.
Претензионная работа – составлено 40 шт.

	В целях экономии бюджетных средств:

	обеспечение целевого и эффективного использования средств бюджета с целью исключения незаконных и необоснованных расходов
	Принятие новых видов расходных обязательств или увеличении бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств рассматриваются только при условии внесения предложений о соответствующих источниках дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов местного бюджета;

	недопущение принятия новых расходных обязательств, а также необеспеченного финансовыми ресурсами увеличения объемов финансирования действующих обязательств

	Активизация деятельности рабочих групп по обеспечению полноты и своевременности поступления налогов и сборов в бюджеты и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, исполнения трудового законодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной платы, координация действий по работе с предприятиями, имеющими неудовлетворительные  экономические показатели, находящиеся в стадии банкротства, и выработки механизмов, препятствующих рейдерскому захвату предприятий и организаций всех форм собственности на территории Карталинского муниципального района, снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы
	Проведены заседания:

1)в администрации Карталинского муниципального района 28.07.2015 очередное заседание рабочей группы, рассматривались вопросы: убыточные предприятия, по легализации заработной платы приглашены руководители 11 субъектов, в июле предоставлены подтверждения  на сумму 347,0 тысяч рублей погашения задолженности по налогам;
2) по результатам работы рабочей группы администрации Карталинского городского поселения   в июле погашена задолженность по налогам и сборам в сумме 1153,9 тысяч рублей.